
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 51 del 10/04/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2013, n. 524
 
Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007/2013 - progetto
PRO.ACT.NATURA2000. Azione 4.2: Analisi dello stato di conservazione della tartaruga marina Caretta
caretta. Approvazione schema di convenzione con il Dipartimento di Biologia dell’Università di Bari.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria svolta
dall’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità, confermata dal Dirigente del competente Servizio Assetto
del Territorio, riferisce:
 
PREMESSO CHE:
- il Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007/2013 è stato adottato
dalla Commissione Europea, con Decisione C (2008) 1132 def. del 28.03.2008 e pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 16.09.2008;
- in data 31 agosto 2009 sul sito stato pubblicato il primo bando per la presentazione dei progetti relativi
al Programma di Cooperazione transfrontaliero Grecia-Italia 2007-2013 con scadenza 30 ottobre 2009;
- il suddetto bando è stato riservato ai progetti standard, aventi durata massima di due anni, che vertono
sui seguenti assi prioritari:
1. rafforzamento di competitività e innovazione;
2. miglioramento dell’accessibilità alle reti e ai servizi sostenibili;
3. miglioramento della qualità della vita, protezione dell’ambiente e miglioramento della coesione sociale
e culturale;
- il bando ha previsto un importo pari a 48 milioni di euro, di cui il 75% derivante dai fondi FESR e il 25%
da cofinanziamento pubblico nazionale;
- l’area eleggibile, come da Programma, comprende la Regione Puglia (province di Bari, Brindisi e
Lecce), la Regione dell’Epiro (prefetture di Ioannina, Preveza, Thesprotia), la Regione Grecia
Occidentale (prefetture di Etolokarnaia e Achaia) e, infine, la Regione Isole Ionie (prefetture di Corfù,
Lefkada, Cefalonia, Zakynthos). Sono incluse, inoltre, in qualità di territori adiacenti, le province di
Taranto e Foggia per la Puglia, la prefettura di Ilia (Grecia Occidentale) e la prefettura di Arta (Epiro); il
finanziamento dei progetti in questi territori potrà essere ammesso fino al 20% della spesa totale FESR
del Programma;
- a seguito della pubblicazione del bando, la Regione Puglia, Ufficio parchi e tutela della biodiversità, ha
presentato, in qualità di Project Partner, il progetto denominato “PROTECTION ACTIONS FOR CROSS
BORDER AND JOINT MANAGEMENT OF MARINE SITES OF COMMUNITY INTEREST (NATURA
2000)” acronimo PRO.ACT.NATURA2000, unitamente al Consorzio di gestione Torre Guaceto, in
qualità di Lead Partner, e agli altri partner italiani e greci: Consorzio di Gestione dell’Area Marina
Protetta di Porto Cesareo, Ente di Gestione del Golfo di Amvrakikos, Ente di Gestione della Laguna di

1



Messolonghi ed ETANAM (Agenzia di Sviluppo delle Prefetture di Arta e Preveza);
- in data 15 luglio 2011 il 3° Monitoring Committee of the Programme, svoltosi a Corfù, ha approvato la
lista di progetti proposti a finanziamento;
- con e-mail del 03/08/2011, il Joint Technical Secretariat dell’Autorità di Gestione ha comunicato al
Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, in qualità di Lead Partner, l’ammissione a finanziamento del
progetto PRO.ACT.NATURA2000;
- il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia, Ing. Francesca Pace, in data 21
settembre 2011, ha trasmesso al Lead Partner la propria adesione, impegnandosi ad implementare il
progetto PRO.ACT.NATURA2000 e, nel contempo, approvando anche i relativi cronoprogramma e
budget finale;
- l’importo complessivo del finanziamento concesso al progetto ammonta a euro 1.353.060,70, di cui
euro 178.000,00 per le attività progettuali di competenza della Regione Puglia;
- per effetto della normativa comunitaria e nazionale, per le attività progettuali di spettanza, sulla
Regione Puglia non graverà alcun onere finanziario poiché l’intera spesa di progetto sarà sopportata per
il 75% dal F.E.S.R. e per il 25% da contributo nazionale.
- le attività progettuali da porre in essere da parte della Regione Puglia sono le seguenti:
1. gestione progetto, progress reports, partecipazione ai meeting;
2. rendicontazione delle spese del progetto e primo livello di controllo delle stesse;
3. Realizzazione di un video sulle attività dei centri di riabilitazione delle tartarughe marine;
4. Contributo alla stesura del manuale per i piani di gestione delle aree marine protette e dei SIC;
5. Definizione di un WEBGIS per la condivisione delle informazioni geografiche;
6. Validazione dei piani di gestione di Torre Guaceto e Porto Cesareo;
7. Contributo alle linee guida per il miglioramento della protezione delle tartarughe marine;
8. Analisi dello stato di conservazione della tartaruga marina Caretta caretta;
9. Creazione delle mappe relative ai siti di nidificazione, ai ricoveri e agli spostamenti delle tartarughe
marine provviste di dispositivo di radiotracking.
 
VISTA:
- la DGR 837 del 2/5/2012 “Reg.to CE 1080/2006 Governance obiettivo cooperazione territoriale
europea 2007-2013, modifica e integrazione delibera di Giunta Regionale n. 1017 del 16/06/2009”
- la DGR 1452 del 17/07/2012, con la quale si prende atto:
- dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento con le risorse a valere sul P.O. di
Cooperazione territoriale Europea “Grecia / Italia 2007/2013 “, del progetto “Pro Act Natura 2000”;
- che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia, relative al progetto “Pro Act Natura
2000 “ prevedono una spesa di euro 178.000,00 finanziate interamente dai Fondi FESR (75%) e F d R
(25%);
- che per l’espletamento delle attività tecnico/scientifico previste dal progetto, si può far ricorso a
professionalità e/o strutture di assistenza tecnica esterne all’amministrazione regionale qualora le stesse
non fossero reperibili tra quelle interne all’amministrazione regionale;
- che, nell’ambito della U.P.B. 04.03.21 sono stati istituiti i capitoli di entrata 2033440 e 2033441 e
nell’ambito della U.P.B. 04.02.01 i capitoli di spesa 1083529 e 1083530.
 
CONSIDERATO che
- nell’ambito delle attività progettuali sopra elencate, è prevista l’azione 4.2 che prevede l’analisi dello
stato di conservazione della tartaruga marina della specie Caretta caretta, il censimento e lo studio della
nidificazione, la realizzazione di cartografia di potenziali e stabiliti siti di nidificazione;
- la suddetta azione tecnico-scientifica rientra nel work package n.4 del progetto, il cui obiettivo
principale è di creare un network transfrontaliero per la protezione e la conservazione della tartaruga
marina Caretta caretta;

2



- all’interno dell’amministrazione regionale non risultano reperibili le professionalità adatte a svolgere la
suddetta azione ed è quindi necessario fare ricorso ad una struttura di assistenza tecnica esterna;
- al fine di ottenere un buon risultato nell’attuazione della suddetta azione di progetto è necessario che la
suddetta struttura di assistenza tecnica esterna possieda un’esperienza pluriennale nel campo della
ricerca faunistica applicata;
- a seguito di indagini svolte dall’Ufficio Parchi e tutela della biodiversità presso le università pugliesi, è
risultato che il dipartimento di Biologia dell’Università di Bari sviluppa da molti anni, nell’ambito della
ricerca e della formazione di specifiche professionalità in materia di conservazione della fauna, varie
attività a livello scientifico sulle tematiche di conservazione della biodiversità animale e di conservazione
degli ecosistemi naturali analizzando le interazioni tra le componenti biologiche e tra queste ed il
comparto abiotico ambientale;
- che con prot. n. 398 del 15/01/2013, è stato acquisito agli atti del Servizio Assetto del Territorio il
curriculum dell’attività svolta dal Dipartimento di Biologia dell’Università di Bari, richiesto per le vie brevi;
- che la realizzazione di attività finalizzate allo studio di cui sopra rientra tra le finalità del Dipartimento di
Biologia dell’Università di Bari.
SI RITIENE, pertanto, utile e opportuno affidare al dipartimento di Biologia dell’Università di Bari,
secondo lo schema di convenzione allegato (All. 1), l’incarico di realizzare l’azione “Analisi dello stato di
conservazione della tartaruga marina Caretta caretta, censimento e studio della nidificazione, cartografia
di potenziali e stabiliti siti di nidificazione” nell’ambito del progetto Pro-Act Natura 2000, finanziato dal
Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007/2013, considerato che lo
stesso Dipartimento possiede le professionalità e le caratteristiche adatte a svolgere nel miglior modo la
suddetta azione.
 
“Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
La spesa rinveniente dal presente provvedimento pari a complessivi € 17.500,00 (euro
diciassettemilacinquecento/00) trova copertura finanziaria sul cap. 1083529 per € 13.125,00 e sul cap.
1083530 per € 4.375,00 dei residui di stanziamento anno 2012, che influirà, ai fini della rendicontazione
del progetto Pro-Act, sulla voce di spesa denominata “External expertise”;
al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio con atto dirigenziale
da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’Art. 4, comma 4, lett.K della L.R. n.7/97
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di affidare al dipartimento di Biologia dell’Università di Bari l’incarico di realizzare l’azione “Analisi dello
stato di conservazione della tartaruga marina Caretta caretta, censimento e studio della nidificazione,
cartografia di potenziali e stabiliti siti di nidificazione” nell’ambito del progetto Pro-Act Natura 2000,
finanziato dal Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007/2013;

3



 
- di approvare il relativo Schema di convenzione, parte integrante del presente provvedimento (Allegato
1), e di delegarne alla sottoscrizione il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio;
 
- Di autorizzare il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio a procedere al successivo impegno della
spesa di € 17.500,00 (euro diciassettemilacinquecento/00) utilizzando somme del Cap. 1083529 per €
13.125,00 e del Cap. 1083530 per € 4.375,00;
 
- Di dare atto che con determinazione del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio si provvederà con
successivi e separati atti, previa relazione sull’attività svolta, alla liquidazione delle spese al presente
provvedimento;
 
- Di notificare il presente atto al Dipartimento di Biologia dell’Università di Bari, a cura del Servizio
proponente;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


